Ad quod facit ille text. ibi, quodcunque scriptum sit, quasi actum & c. Et hoc videtur uerum, nedum si in publica scriptura scribatur, quem fideiussisse, sed etiam si simpliciter scribatur, quem promississe. nam & tunc p̄sumitur stipulatio. §. si scriptū, & ibi per gloss. & alios, Inst. de inutil. stipul.

33 Nec ob. uerbum t̄ videtur, quia aliquando etiam importat p̄sumptionem, vt l. si quis fumo. §. i. iuncta glo. ff. ad l. Aquil. Et ad hoc uide omnino D. Christophorum de Castell. in repetitione

D. Maria Soc. Iun. in l. prima.

fidione d. l. sciendum. 2. col. ubi ex pluribus ostendit, qd in d. §. si. fit præsumptio, & non fictio, licet Iacob. de Are. & D. Signorol. de Homodeis contradixerunt, ut per eum.

Si vis tenere, qd in d. §. si. & in d. l. sciendum, ubi est idem text. nō admittatur probatio in contrarium, & communem opinionem, etiam tenendo, qd in dictis iurib. fit præsumptio, p̄r dicit, qd fit præsumptio iuris, & de iure, † contra quam talis probatio non admittitur, fm̄ gl. in l. antiqua. C. ad Velleian. Cy. in l. siue possidetis. C. de prob. & Azo. in summa illius tituli, vt sic habeatur pro fictione, prout de præsumptione stipulationis pro dote vult gl. in l. si. in prin. §. quod metus causa. Esto igitur, qd aliqui fiat super dubio, & possit habere secum ueritatem, tñ h̄r. pro fictione in hoc, vt probatio contra eam non admittatur. Et per hoc tollitur potissima rō Domi. Christoph. in d. l. sciendum. Sic uidemus in simili, qd minor quattuordecim annorum præsumitur imperfecti sensus ad testamentum, & contraria probatio non admittitur. Quod ex eo est, quia lex ita præsumens disponit, sic ergo dicamus in d. §. si. nam & ibi lex post præsumptionem disponit actionē dari, & propterea probatio in contrarium non deberet admitti. Et hoc modo opi. Soc. posset palliari. Cogita tamen. Sed vt, qd immo probatio in contrarium admittatur, licet lex præsumendo disponat, vt vt̄ probari in §. item vtrum. Inst. de inuti. stipul. & ita gl. arguebat. Sed tñ rñderetur, qd ibi lex post præsumptionem nō disponat, sed oritur dispositio aliunde, & iō admittitur probatio in contrarium. Et uerbū dispositum, de quo ibi, ponitur respectu præsumptionis. i. disponit, qd sic credatur, nisi prius probetur. Preterea posset dici, qd ibi lex vltra procedit admittendo probationem in contrarium, vt dicebam, qñ ita arguebatur, sed hoc non indigemus, qa prima responsio est uerissima. quam etiam tunc in effectu dedi.

Circa tertium, licet multa scribant Doct. maxime Arer. & Mordet. tamen breuiter procedendo, communis conclusio est, qd pactum nudum & sic aliās inefficax, non uestiatur calore iudicij, vt per Ale. Dominum meum Soc. laf. & alios.

Et præcipuum fundamentum est regula. l. iuris gentium. §. igitur nuda. §. de pact. cui tenaciter iuharendum est quouisq; prius probetur, iuxta doctrinā Bal. in l. 1. C. de hared. inst. ver. quid de deportat. &c. Et ad d. l. cum ostendimus. §. si. ubi vt tacitum pactū uestitur. Rñdet, qd sp̄ale est trib. concurrentibus, de quib. ibi fm̄ cōm. opi. in præcedenti disputatione, vel saltē pp̄ scripturā publicā illis patientib. factam de eorum fidei iussione, per ea quæ iā dicta sunt: vt sic demonstret, qd solus calor iudicij illud non operetur.

Potest etiam dici, qd ibi non agitur de pacto nudo uestiēdo, sed de fingenda stipulatione secundum Bar. & seq. seu de inducenda obligatione per legem secundum. §. deducta, vt sit in eod. text. pactum nudum non sit in consideratione.

Secundo pro ista communi opi. inducitur l. siue apud acta. C. de transact. vt per Soc. hic per cuius inductionem, vt et ipse dicit, apparet, qd sol. Ro. & Are. nō est bona. Nec et procedit sol. Cror. qa non est uerum, qd pacta, & conuentiones in iudicio facte requirant necessario scripturam, prout ipse dicit, maxime fm̄ tpa illius legis. Nec ob. c. qm̄ §. de prob. p̄ qd ipse mouet. Quia rñdet primo, qd ibi est prouisio Inn. Papæ longo tempore post d. l. siue apud acta. Secō potest responderi, qd in c. qm̄ §. loquimur de his, quæ iudicium respiciunt, & sic de actis iudicialijs, non autem de conuentionibus, quæ possunt fieri inter partes in iudicio. Tertio etiā dicit p̄r, quod si non fiat scriptura, non dicitur ibi actum fore nullum, sed iudicem puniendum, vt patet in f. illius text.

Potest ergo actus fieri in iudicio sine scriptura, & valebit, si legitime probetur, vt ibi dicitur. Et ex his patet illum tex. perperam allegari. Vltra quōd prima sol. sola sufficit.

Tertio allegatur l. omnes. §. in hac, il secundo. C. de episc. & cler. ibi quas tñ stipulationum, &c. Nec vt̄ bona responsio Cror. dicētis non constare ibi illas fidei iussiones in iudicio præstari, ut per eum, quia esto, qd etiam contra non cōstat, qd extra iudicium præstentur, intelligatur, ergo generaliter tam in iudicio, quàm extra. Immo cum ibi dicatur, sacerdotes illos cōuentos, & pullatos sub iudicio præfecti pratorio & c. uerisimile fit, fidei iussores illos potius in iudicio quàm extra præstari.

Quarto sic arguitur, si calor iudicij operaretur efficaciam simplicis promissionis, & sic suppleret formam, † fortius deberet tollere defectum materiæ, cum sit minor, vt l. an inutilis, in prin. cum gl. §. de acceptit. tradunt Doc. §. ca. l. §. si quis ita. Hoc est falsum, qa promissio rei sacre etiam in iudicio non valeret, vt in sui generalitate probat. §. j. Inst. de inuti. stipul. & l. inter stipulantem. §. sacra, §. eo. ergo, & c. Nec ob. sol. Cror. quia in argumento non d̄r. qd stipulatio, & uerborum solennitas sit forma pacti nudi (ut ipse credebatur) sed efficacis obligationis per uerba contrahendo.

Cauē tñ, quia hoc argumentum non multifaciat, qm̄ in exemplo posito non credo minorem defectum materiæ, quia rei sacre stipulatio totaliter esset inutilis, vt nec naturalis obligatio oriat, vt traditur in iurib. præallegatis cogita tamen, Possent alia plura pro ista cōi. opi. adduci, quæ uideas per Cror. tñ: sed ista sufficiant, tum quia uidentur uergetiora, tum etiā, vt breuiter consulamus. Sed contrariam opi. (videlicet, quōd pactum nudum calore iudicij uestiatur) quam sentit hic Bar. defendit D. Cro.

Primo per d. l. cum ostendimus. §. si. Sed nihil facit, vt ex prædictis constat. Secundo arguit de iuramento, quo pactum nudum uestitur. l. si quis maior. C. de transact. ad iudicium, vt per eum, p̄r supponendo, qd æquiparentur per l. nam, & postea §. si is qui testiporalis, & l. qui iurasse, in f. §. de iureiur. Sed tñderi p̄r, qd in casu nostro diuersitas rationis tollit argumentum. Nam † ex iurō collipræcisa uoluntas pacipientis. l. cum pater. §. filius matrem, de leg. 2. Et propterea tunc qui iurat, obligatur, quæ rō non uiget in iudicio. Nam pp̄ iudicis præsentiam nihil inducitur, vel fit, propter maior uoluntas obligandi demonstrretur, quàm alibi. Preterea iuramentum semper seruandum est, nisi uergat in dispendium salutis aternæ. c. cum contingat, de iureiur. Et hoc, vt euitetur periurium, c. quauis, de pact. l. 6. Quod non consideratur circa iudicium.

Tertio arguit, & per hoc argm̄ vt tolli prima sol. ad præcedend. argm̄. Quia qd † fit in iudicio, dicit fieri deliberate, allegat notata per Bar. in l. si. §. pe. §. ad Velleian. Quō posito simplex pactum ibi d̄r. obligare, cum aliās iō pactum nudum non liget, quia non d̄r. fieri mentē deliberate, vt tradunt Doc. in rubrica, & ibi dixi in septima qd̄ne. Sed tuēdo cōem rñderi p̄r, primo qd Bar. illud non dicit, sed tantum dicit renuntiari Velleiano posse in iudicio, & non extra. Nisi dicas, qd ex eo potest inferri, ergo renūtiatio in iudicio d̄r. magis deliberata. Sed quicquid dicat Bar. respondet secundo, qd eius opi. non seruatur, quia renūtiatio etiam extra iudicium ualeat, & sic non potest dici una magis, quàm altera, deliberate fieri, & opinionem Bar. reprobatur ibi Fulgos. & sequuntur alij.

Tertio etiam dicit p̄r (fatendo contenta in argumento) consequentiam non esse bonam: nam et qm̄ interrogatus post biduū, rñdi, dicit me cogitasse, & deliberate rñdisse, adest magna delibe ratio, & certa, & tñ non obligor, vt traditur. §. ca. l. §. qui presens. Et hoc ex eo est, quia licet lex ea rōne induxerit formā stipulationis, tñ si forma ordinata non seruatur, et qd rō adit, non inducit obligatio: cum forma ad vnguem debeat obseruari, nec sufficiat per æquipollens fieri. Ita ergo in proposito cum forma pp̄ iudicium non dicatur seruata. Quarto mouet, † iudicium supplet defectum causæ, gl. est communiter approbata in l. 1. in f. §. de inter. roga. act. ergo fortius suppleri debet defectum stipulationis, cum sit minor. Et istud probatur. Quoniam † ius canonicum ualidat pactum nudum a stipulatione, c. 1. & c. 3. de pact. nō tñ ualidat nudum a causā, vt per Bal. in l. petens. C. de pactis, & tradit Fel. in d. c. 1. Vt saltem hoc argumentum procedat a pari cum de se, & ex iudicium iure civili inspecto ita sit inefficax pactum nudum a cā, sicut a stipulatione, vt iuris gentium. §. igitur nuda. §. de pact. iun. ca. l. 2. §. circa, §. de excep. doli.

Et per hoc argm̄ Ale. hic licet nō exprimat, vt tenere qd cōem, cum super hoc post tale argm̄ nihil uera loquat. Sed tñ inferius in uer. Puto qd pactum nudum, tenendo cōem, rñdet huic argō, qd non ualeat consequentia, iudicium supplet vnum defectum, ergo & alios suppleri d̄r. vt per eum. Sed ex hoc nō vt tolli argm̄, nisi assignetur rō d̄r. Vnde tuendo cōem rñderetur, si fit argumētum a pari, qd immo casus sunt dispares: & rō diuersitatis aperta p̄r considerari, vt statim patebit. Si fit a fortiori, sic rñdeas: nam licet vno resp̄ defectus stipul. sit minor, vt in argumento, alio tñ resp̄ d̄r. maior rōne diuersitatis ita exposc̄re. & sic p̄r dicit, qd isti defectus habent se tanquam excedentes, & excessi. Dico. qd ius canonicum firmat pactum nudum a stipulone, posito, qd ita sit, p̄r cōiter tenetur: quia illo iure sufficit qualiscunq; cōsentus ciuramenti. 2. r. q. 5. & d. c. r. cum ibi nō. per gl. & Doct. sed causam non supplet, cum inter pacificos non sit. & iō non firmat pactum nudum a causa: secus est in iudicio. Nam illud, & quæ in eo occurrunt, habentur pro causā, cōuentiones, seu causā pp̄ iudicium præsumitur. eo maxime, quia i iudicio præsumitur cessare omnis doli, vt declarat hic Clau. in quo dolo vt̄ fundari inefficacia stipulationis sine causā factæ, vt l. 2. §. circa, supra de excep. doli. sed non ita est de stipulatione, & eius forma, quia cum sit facti extrinseci ubi uerē non fuit, non inducitur per iudicium, sed pro forma requiratur uerborū solennitas & talis forma omnino est seruanda, vt efficax fiat promissio. nec in hoc quicquā operabitur iudicium: nam & in iplo iudicio uiget rō inefficaciæ pacti nudi, & experientia docet. Sape. n. inter litigantes coram iudice sunt latissimæ obligationes. non ea mente, vt impleantur, sed a credentib. eas non acceptari. & ubi pars acceptat, uidi sæpius offerentem dicere, ego iocabar. Preterea dici posset, qd nec iure canonico ex pacto nudo oritur actio, de quo uide per Ias. in iuris gentium. §. sed cum nulla. §. de pactis, quod pro nunc (cum non sit materia nostra) aliter non discutiam. Et ex his defenditur communis opinio. Fateor tamen articulum esse dubium, & ideo super eo cogitabis.

Limitatur tñ cōis opi. nisi pactum in iudicio factum tēdat ad firmandum, & coadiuandum iudicium. Nā tunc saltem per officium iudicis debet impleri, ita signāter inquit Bal. in l. tale pactum. §. qui prouocant. §. de pact. col. 8. uerf. Nono quaro, & c. ita etiam tenet hic Ale. & sequuntur Galiaul. & nouissimi.

Et mouent oēs p̄r gl. in uerf. cōscribit in auth. gñaliter. C. de episc. & cler. & p̄r gl. prima relatā ad tex. in c. eū, pro quo. §. de in ius uoc.

Tu considera, quia (cū hoc in iure dispositū non reperitur) durū vī recedere a regula d. §. igitur nuda. Et iō forte pōt 3rūm teneri, & ponatur ex plū, q̄ p̄o reo conuento quis nudo pacto a cōtori promiserit iudicatum soluerē, uel etiam quōd quis agens alieno rōse promiserit reo dñm habiturū ratū, nā vtrū q; pactū dī iudicij coadiuuatiū, an tunc tale pactū per se sit efficax ut ex pacto actio nascatur? & certe vī, q̄ non, per regulā d. §. igitur nuda. Et p̄ hoc facit, quia si solū pactū sufficeret frustra de stipulationibus similibus loquerentur iura: & non fuisset opus dicere de p̄torijs stipulationib. j. in illo tit. sed satis dicere de p̄torijs pactis, & in specie in exemplis p̄d. habes titulos j. iudicatum solui: & rē rat. hab. vbi semper de stipulatione, fit mentio.

Et ad gl. p̄dictas r̄nderi pōt, q̄ loquuntur, q̄n promissio fit in dicit, quō casu iudex ex suo officio pōt petere obseruantia promissionis. ut in casibus dd. iuriū. Nos v̄ro loquimur, q̄n pactum fit inter partes, tñ corā iudice. Vel particulariter iura, & gl. p̄dictas considerando, dicit pōt, q̄ in d. auth. gñaliter, cum sua gl. loquimur, q̄n q̄s promittit illud ad quod iure compellitur, nimirū ergo, si tunc ēt sine stipulatione tenetur. Sicut alias dicimus, q̄ licet alias (puta ex forma statuti) in contractu mulieris, vel minoris debeat certa solennitas adhiberi, tamen de ea non curatur, quando fit aliquis contractus ex necessitate, puta, quia alienatur, quod testator alienari ordinauerat, vt l. magis puto. §. si pupillus, & ibi hoc sentit Bal. supra de rebus eorum.

42 Et t̄ ad l. cum pro quo, cum sua gl. de in ius voc. pōt dici, q̄ loquitur de promissione facta per stipulationem, vt probatur ibi in versū. caur. nam ēt q̄ intelligas, de simplici cautione, illa tñ fit per stipulationem, & c̄t gl. in versū. nudam. in l. fancimus. C. de verb. sign. Et licet gl. ibi dicat ex tali pacto, debet referri ad t̄x & sic intelligi, de pacto stipulatione vallato, non de pacto nudo. Et similiter pōt intelligi ille t̄x. in secunda parte, vt dicamus, promissio, scilicet per stipulationem. Nam cum ibi solū dubitatio fiat, q̄a nō cauerat iudici, i ceteris p̄supponunt termini habiles, iuxta l. q̄ test. in prin. §. de testa. & facit §. si ita scriptū. Institu. de inur. stipul.

Et pro ista opinione bene facit d. l. sine apud acta. C. de trāfact. arguendo de fauore transactionis qua finitur lis (t̄ quod iura summe desiderant. c. finē litibus, de do. & cōtu. & l. fratris. & l. nō minorē. C. de trāfact. ad fauorē iudicij seruandi, seu adiuuadi, qui vel est minor, vel saltē non maior. Si. n. pactum, ex eo tñ, q̄ in iudicio fit factum, non producit actionem, vt si linitur, vt ibi, minus, vel saltē pariter non debet producere, vt lis custodiatur. Nec p̄dictæ opinio, obstat, q̄ dicitur per Doct. in l. si conuenerit, supra de iuris d. om. iud. videlicet, q̄ prorogatio iurisdictionis alias inualida valet, si fiat coram iudice, vt ibi per Ias. 3. col. versū. 2. limita, & c. quia primo potest dici, q̄ illa opinio videtur dubia, vt ibi per Ias. qui illam reprobat, vt secundo, quia illa procedat, quando iudex illam acceptauit, vt ibi dicitur, & ratio allegatur, quod non contingit in casu nostro.

Reperio, q̄ hanc opinionē tenent quidā nouissimi §. in Rub. in 5. col. Primo, per d. l. oēs. §. in hac, de episc. & cler. vbi requiritur solennitas stipulationis, & tñ pactū de fidei iuramento tendit ad adiuuandū iudiciū. Secundo, quia si q̄s patiat se describi in fidei iuramento, orit̄ ex eo, tacitū pactum, & tñ non hēt efficaciam, nisi p̄currant plurima, de quibus in d. l. cū ostendimus. §. si de fide. tut. fm q̄ ille t̄x cōiter intelligitur, ergo idem dicamus in pacto expresso, arg. l. cum quid. §. si cer. pet. Sed ad primum ipsimet nouissimi hic in 4. col. r̄ndent, q̄ illud specialiter ibi inducitur contra illos clericos, eo q̄ alias plurima sunt pro ipsius clericis inducta. Nā iuenit eos in vno grauati, q̄ in multis sunt releuati, arg. l. eum. q. §. de iure iurā. De sc̄o vero non meminerunt. Sed tu dic, q̄ ista solutio nihil est, q̄a nō reperit̄, clericos esse deterioris cōditionis in hac materia, & regulā d. l. eum qui, procedit respectu eiusdem prouisionis. Præterea non video, q̄ decisio, de qua in d. §. in hac, vt scilicet requiratur stipulatio, sit ad grauamen clericorum, sed potius videtur ad leuamen, vt scilicet non tam facile obligentur, Et ideo forte (hoc attentō) pōt esse aliter ad illum t̄x. responderi tuendo communem opin. videlicet, q̄ illud sit simpliciter inductum fauore clericorum, & non in damnum. Fateor tamen quod nec ista sol. est multum tuta, cum de hac specialitate nihil appareat. Ad fm vero de tacito pacto, & c. responderi potest, primo, quod illud tacitum pactum nō oritur, nisi omnia illa requisita concurrant, t̄ ex quo sumus in p̄iudicialibus, in quibus sola patientia non sufficit, iuxta doct. Bar. in l. quæ dotis, supra sol. mat. Tunc ergo arguitur, de tacito ad expressum vbi sit.

Secundo pōt dici, q̄ illud pactū, si est, non tendit ad adiuuandū iudiciū, & sic fm inductionē p̄dictā, faceret ēt, & 3̄ cōem conclusionem §. per regulam firmatam. Sed tñ ei iam §. r̄sum fuit. Quicquid tñ sit super illo t̄x. placet in proposito nostro opinio, contra communem per superius adducta, & per d. §. in hac, cui non videtur bene responsum.

Quinto, & vltimo aduerte circa dicta Bar. dum allegat, l. si finita. §. eleg. inter, supra de dam. infe. Nam primo vī, q̄ ibi nulla fingatur stipulatio, quia ibi dī, dari vtilem actionem, quod nō esset, si stipulatio fingeretur, daretur. n. tunc directa, iuxta cōem do-

ctinam Cyn. Salic. & l. aliorum in l. vnica, in princ. C. de rei vxor. act. & supra dixi circa l. his verbis. §. de adop. Secundo, pōsto, q̄ stipulatio fingatur, dico, quod non fingitur ex contumacia, vt dicit Bar. cum ibi nulla p̄supponatur contumacia, sed solū quædam retardatio iudicis ad p̄cipiendum cauere propter eius deliberationem. Bene fateor, quod potest considerari, quod ille conuentus subrefugere volebat, tñ non pōt dici cōtumax, cū nudū esset ei p̄ceptū, & esset p̄ns. Et, p̄ intellectu illius t̄x. dic, q̄ index facit sup̄ eo sp̄ale edictū, quo decernat illi, q̄ dānū fuit passus, actionem competere, fm. q̄ ibi declarat Bar. post Iaco. de Arenā.

Ad t̄x. & notabile n̄rum redeūdo, quatenus dī, q̄ stipulatio 45 pro sui forma requirit verba. Quarit Bar. t̄ vtrū p̄cedens interrogatio, & sequens r̄sio sint de substantia, ita vt peruersio ordinis vitiet stipulationē, & dic, vt per eum, quem sequuntur cōiter Doct. Et rō est fm Pau. de Cast. & alios. §. in Rub. quia lex noluit quenquam efficaciter obligare, nisi constiterit eum ea mēte promississe, vt teneretur, quod cum non appareat, ita q̄n quis sponte scilicet non p̄cedente interrogatio promittit, sicut q̄n p̄cedit interrogatio. Potuit enim primo casu ea mente obtulisse, quia scilicet creditit amicū non acceptaturum, vt sapissime contingit, quod non cadit, vbi p̄cedit interrogatio, voluit lex hanc formam stipulationi, & sic obligationi verborū efficaciam dari, vt p̄cedat interrogatio, & sequatur congrua responsio, vt l. si obligamur. §. verbis. supra ritu. prox. de quo tñ dic, vt dixi supra in Rub. 7. q. Vt etiam dici pōt simplt, quod ratio illa sit, quia sic placuit iuri ciuili, quod hanc stipulationem inuenit. Hoc etenim inuentum eius voluit sic qualificare, vt esset modus per quē omnia, quæ inter homines contingunt circa obligationes, possint in eum facilius deduci.

46 Et ex hac decisione Bar. t̄ infert hic Ias. post omnia not. ad p̄cti. quod si in instrō prius narretur promissio, & postea de interrogatio mentio fiat, inutilis erit stipulatio, vt per eū. Quod ergo nunquam probāti. Quia vt actus, valeat interrogatio p̄sumitur p̄cessisse, licet quo ad seriē scripturæ posteriori loco de ea fiat mentio, ar. l. 2. §. prius, & quæ ibi not. per Doct. §. de vulga. & pup. & eorum, quæ tradit Bal. in l. cum testamento. §. 1. supra de hære. instit. cum alijs adductis hic per Ias.

Nec est bona r̄sio sua, dū dicit, ea p̄cedere, nisi prioritas pro forma req̄rat, & p̄beat substantiā acti. Qm̄ dico hoc nō esse verum, & satis est, q̄ p̄sumit interrogatio p̄supposita: & hoc modo dī formæ, & substantiæ stipulationis satisfactum. Fateor tñ, quod si (prout reperitur scriptum) constaret p̄cessisse promissio, stipulatio non valeret: sed in dubio debet credi, q̄ p̄cesserit interrogatio per p̄dicta. Præterea cum in instrō fiat mentio de interrogatio (licet posteriori loco) tñ dēt oīno dici, q̄ p̄cesserit ex natura verbi. Nā proprie loquendo, nisi p̄cedat, non dicitur interrogatio, sed potius acceptatio promissionis. Præterea, cū in instrō dicat, q̄ Titius promissit, & c. debet censi oīa solemniter acta, & sic quod interrogatio p̄cesserit. §. si scriptum, Insti. de inur. stip. Et ita per hunc t̄x. inuenio, q̄ Galiau. hic reprobat hęc opi. Ias. in 6. dubitatione. Additio, qui tñ t̄x. postet veri dicendo, quod ibi non sequebatur interrogatio posteriori loco, ex alijs tamen, vt supra dicendum puto.

Habes nunc ex p̄dictis vnū casum, in quo verba dñr necessaria alios multos vide hic p̄ Pau. de Cast. Arer. Crot. Perusi. & Galiau. Verum quia materia nostra satis per se est onerata, aliter supra per eis non insisto: sed vide per p̄dictos. Et caue, t̄ quia licet cōmuniter dici soleat, in matrimonio, & iuramento ab his, qui loqui possunt, verba requiri iuxta c. tuæ, cum materia, extra de sp̄o sal. Tamen Crot. Galiau. & alij quidam tenent in vtroque verba non requiri, etiam valentibus loqui, vt per eos. Quorum opinio videtur satis æqua, si aliter de mente constat. & videmus, quod in practica ita seruatur in iuramento, sed non insisto, vide per te.

48 Secundo nota, quod t̄ mutus, surdus, & infans stipulationem non contrahunt, & sic secundum Doct. istæ personæ æquiparantur in actibus requirentibus verba exaudita. Nemo enim illorum cum aliquo potest exauditum sermonem habere. Nam mutus, licet audiat, non loquitur, & sic ab alio audiri non potest: Surdus etsi loquatur, alium tamen loquentem non audit. Infans vero quanquam verba proferat, & prolata audiat, tamen non intelligit, quid ipse profert, nec quid a deum quis loquatur, cum furioso æquiparetur, vt §. pupillus. Institi. de inutil. stipul. & consequenter in eo non cadit exaudire, quod in stipulatione requiritur, vt est casus hic. Immo ipse t̄ infans (id est minor septem ann. vt l. si infanti. C. de iur. deliber. licet naturaliter, aliquando verba proferat, tamen in iure habetur pro non loquente, vt l. 1. §. sufficit. supra de admini. tuto. & iura omnia loquentia de pupillo, qui fieri potest, debent intelligi scilicet de eo, qui sit supra septem annos, vt infra latius dicetur.

Vtrum autem istæ personæ, in ceteris æquiparentur. Bar. tan 50 git, infra dicemus post eum. Tertio t̄ nota, quod inter absentes non potest confici stipulatio. Ratio est, quia ipsi inuicē non dñr loqui, nec exaudiri. Absentes autem licet in iure diuersimodē capiuntur, secundum subiectā materiam. iuxta notata in l. p̄sens supra.

D. Maria. Soc. Iun. in l. j.

supra de procu. & in absentiam. §. de ver. sig. cum alijs allegatis hic per Alex. tñ in proposito absens dñi, qui loquens non auditur, nec loquentem audit. At ubi loquela inuicem exaudiri potest, licet foras non se videant, possunt quò ad stipulationem dici presentes, vt dicit hic Bar. & infra videbimus.

51 Ex hoc notabili, & eius rōne clarè sequitur, qđ stipulatio per nuncium, vel epistolā hñ non potest, tñ et si per eos modos iā p̄cta stipulatio probari possit, vt dicit hic Bar. & est tex. cum gl. in l. ea quā, §. de don. inter vir. & vxō. & in l. i. C. de contrahē. & committ. stipul. Videtur ergo iste tex. probare, qđ ille tantum dicitur loqui, qui p̄sentialiter ore ad aures loquitur, & sic, qđ inter absentes propriè non cadit loquela.

52 Hinc singulariter inferitur, qđ si statutum puniat loquentem cum exulibus, seu (vt dicitur) cum bannitis, nō dicitur punire scribentes ad eos epistolas, vel mittētes nunciū. Nam cum statutū illud sit p̄onale, & consequenter strictè intelligēdum, nō comprehendit nisi eum, qui propriè loquitur, quod non cadit i scribentes literas, vel nuncium mittente. Ita dixit hic Bal. in quibusdam additio vt referunt Doctō. licet iste additiones cōiter non habeantur. Quia articulus iste pulcher est, & dubius & Doctō. super eo plurimum insistant, pro clariori elucidatione duo videnda sunt. Primò, vtrum scribens, vel mittens nuncium in statuto cōprehendatur ex proprietate verborum. Secūdo, vtrum saltem comprehendatur per interpretationem ex verosimiliter statuendum.

53 Circa primū vñ, qđ p̄dictis modis quis dicatur proprie loqui, & sic qđ tales in verbis statuti comprehendantur, maxime scribentes literas, vt vñ tex. in l. cū pater. §. donationis, de leg. 2. ibi, cū quo de supremis quis loquat, & c. per lectis. 2. §. dis. ibi clo qui. & c. facit l. solent. §. si. §. de off. procon. & leg. ibi cuius epistolā verba & c. & §. audi, qđ sentimus & c. cōcordat l. 3. §. 1. & §. 2. vbi s̄str dñi, verba epistolā sunt & c. §. de testibus. Et hanc partem vñ renere hic Galiaul. Contrarium tñ verius vñ, vt. hñis modis quis propriè non loquat. Qđ primò probatur in cap. vbi periculum. §. nulli, de elec. lib. 6. ponderando qđ ista ponuntur ibi, vt diuersa à loquela. Rñdebat tñ doctōr p̄dictus, qđ ibi capitur loquela in specie ore ad aures facta, quā propriè non cadit in literis, & nuncio. Sed tñ capitur in iure, et loquela in genere, vt sic cōprehendat loquentē per literas, vel nunciū per iura p̄dicta. Et qđ in d. §. nulli, capiatur loquela in specie, restricta, vt §. pater in ver sicu. secretē. Quæ rñso licet subtilis non vñ bona, quia non reperitur ista consideratio, seu distinctio loquela in genere, & in specie, vt semper dicatur propria loquela.

Sed bene p̄t cōsiderari loquela propria s̄m vim vocabuli, à qua scribere, & nunciū mittere differit, ut ibi probat, & impropria ex quadā lata significatione, prout debent intelligi iura primo loco allegata, facit et l. i. post prin. ff. quod iussu, & cle. si. de sent. excō. & cap. ego eps. in vers. consiliū quod. de iureiu. cū sim. multis, in quib. litera ponuntur, vt quid diuersum à verbis.

Secundò hoc probari vñ in l. nostra: nam stipulatio requirens loquelā non fit per nuncium, vel epistolā, vt dixi. Posset tamen rñderi, hoc esse, quia stipulatio nō solū loquelā, sed simultaneā loquelā requirit, & qđ stipulantes inuicē exaudiantur. Tertio, p hoc secundum dñm meum Soci. vñ tex. in l. miles ad sororē, de leg. 2. ibi, ac si cū eo loquatur & c. Nā illa verba improprietas loquelae demonstrant, & defunctus ille ad sororē suā epistolā miserat, & in illo tex. vñ casus huius opinionis, & eam tenet ibi gl. in vers. fideicommissum. Nec placet rñso Galiaul. dicens, qđ illa improprietas respicit grauati, non autē honoratā sororē, ad quam literas scripserat. Quoniam, hoc est expressè contra verba illius tex. ibi, ac si cum eo loquatur, quem precario remunerat. Nam ista verba non grauatum, sed honoratum demonstrant.

Nec etiam placet, qđ illa improprietas respiciat tēpus mortis, quo quis non loquitur, vt dicebāt nouissimi. Quā istud esset extra mentē Iurisconsulti ibi. Non. n. tunc conueniret illud pro ratione allegare, prout est intentio Iurisconsulti. Demum probatur ista opin per §. si. Instit. de oblig. & Instit. eo. in Rubr. iuncta Rubr. & toto tit. Instit. de lib. oblig. quib. clare constat, literas lōge differre a verbis. Propriè igitur, & strictè loquendo, qui scribit, uel nuncium mittit, non dñ loqui: & ideo in tali statuto ex verborū significatione non comprehenditur. Et iura in Trimum allegata, & similia procedunt respectu cuiusdā late, & improprietas significationis. Fateor enim, quòd quis per literas largo modo loqui uidetur, ut iam dixi.

Circa secundum quicquid dixerit hic Bald. Roman. determinat scribentem, & nuncium mittentem comprehendit, & sic, qđ quilibet eorum ita puniendus est, sicut uere loquens. Cum hac opinione magis cōiter transeunt Moderni. ut Bald. Nou. Ias. & Crot. licet ambo in fine, arguendo in Trimum uideantur dubitare. Idem sequuntur Claud. Perusini, & Nouissimi. Quod et uoluit Galiaul. fortius dicens, sicut propriè comprehendant ut modo dixi. Et pro ista opinione p̄cipuū fundm̄ est, argm̄ ab identitate rōnis, iuxta l. illud. §. ad l. Aquil. l. si. C. ad leg. Falc. l. à Titio. §. tit. nio. Nā statutū puniēdo loquentem, vñ uoluisse tollere lo-

cū seditioni, & ne pax ciuitatis turbetur, qđ ita lris, & per nunciū fieri possit, sicut propria loquela, ergo & c. Et maxime hoc dicitur vñ, quia scribēs & mittens nunciū laa quadā significatione ne dñr loq, ut iā dixi. Quo posito licitū est dispōnē ex identitate rōnis extendere. arg. l. filium habeo, §. ad Maced. Senatufc. & est gl. in vers. eligatur. in clem. i. de elec. cum sim.

Secundo facit, quia aliās sequeret ipsius statuti elusio, contra cap. si ciuitas, de sent. excō. lib. 6. & quod una uia, uidelicet per loquelā esset prohibitum, alia diceret concessum, uidelicet per literas & per nuncium, qđ cum quid una uia, de reg. iur. lib. 6. Et adeo t̄ elusio fugienda est. ut etiā in p̄nalibus debeat sic fieri interpretatio. ne illa sequatur, ut no. in glo. si. in c. quanquā. de usur. lib. 6. Tertio arguitur sic, qđ t̄ in uno ex æquiparatis statuti procedit & in alio, ut per Bar. in auth. sed cum testator. 2. col. C. ad leg. Falc. & in l. Marcellus, in princ. supra ad Trebel. tradunt Doc. in l. i. de leg. 1. ubi Ias. in fi. col. sed in materia prohibitiua æquiparantur scribere nuncium mittere & loqui, ut in cap. ubi periculum. §. nulli, de elec. lib. 6. ergo & c.

Facit et cle. si. de sen. excō. Et hoc modo melius arguit, quam inducere simplr d. §. nulli, ut quidā faciunt. Quarto facit, qđ hoc statutum licet p̄onale sit, dñ fauorabile Reipublica, ne. l. §. eam fiant coniurationes, & ut cōseruetur pacificus status ciuitatis: ergo sequitur, illud debere extendi iuxta tradita p̄ Bar. in l. quēdā modum, C. de agri. & cens. lib. 10. & per dñm Decium in l. in te stamentis. §. de reg. iur. Ad quod optime facit l. hoc modo, in fin. supra de p̄di. & demō. Posset & alia plura adduci, sed parū urgent, & in p̄dictis stat. tota uis. Hanc opin. sequit hic Alex. si iste scribens, uel mittēs nunciū iure cōi non reperitur punitus. Nam tunc ex identitate rōnis (ut iam dixi) extēdit statutum ad casum iure cōi non prouisum, ne aliās casus ille, & delictum remaneat impunitum, contra l. ita uulneratus, supra l. Aquil. Secus dicit ipse erit, si talis casus iure communi punitur, ut per eum.

Sed opinionem Bal. qđ simplr, & sine distinctione statutū non procedat, vñ in effectu sequi hic Aret. & clare tenet dñs meus Soc. Et pro ea. primo extat tritum illud fundamentum Bald. ubi dicitur qđ statutata p̄nalialia debere propriè & strictè intelligi, & in casu tñ, in quo loquantur. l. constōibus, §. ad munic. cum sim. Scribens autē, & mittens nuncium propriè non loquitur, neque simplr, sed largè dicitur loqui mediante nuncio. uel epistolā, ergo & c. Facit, quia qñ uerba dispositionis strictè & in particulari significatione. l. quid si nepote, §. de testam. tut. c. Rodolphus, & ibi tradunt Doct. extra de refer. Facit l. hoc legatum, & quod ibi tradit Bar. de leg. 3. Tradit hoc insignis Mod. l. Carol. Ruy. in repet. §. Cato. pe. col. §. eo. & Crotus hic, sed in stricta & particulari significatione, loquela dicitur ore ad aures, ergo & c.

Secūdo & pro opi. ista inducit dñs meus Soc. d. §. nulli, dupliciter. Primò, qđ ex quo ibi dispositū in loquente trahit ad scribē. tē & mittentē nunciū demonstrat, qđ nō ita esset, nisi expresse à lege fieret, nec sub phibitione loquelae ista dicebant phibita: alioquin frustra de eis subiungeret. Cū ergo in casu nro non fiat talis declaratio per statutū, sequitur qđ nec nos dicemus. Secundo pōderat in d. §. nulli, uerbū, etiā, quod dñ ponere casum magis dubitabile, ut per eū. Tertio sic arguit, ex prohibitione eius, in quo maior rō prohibēdi reperit, nō inducit prohibitiu alterius, in quo sit minor rō, allegat in argm̄ dñs meus Soc. l. cui patet, §. de ser. expor. & ultra eum est bonus tex. in l. reigatorū. §. si. supra de interd. & reig. ibi, maiorib. tamen prohibet & c. Sed in loquela, quæ prohibetur & punitur, est maior ratio, quā in scriptura, uel nuncio, ergo & c.

Hoc autē probat, qđ multa corā, & ore exprimunt, quæ lris nō cōmittunt, ut docet experiētia, & sic loquela dñ magis apta ad cōpirationē, & machinationē qđ rēpublicā, quā sit scriptura, vel nuncius, ergo sequitur, qđ maior dicitur ratio prohibēdi. Facit, quia facilius quis inducitur in sniam alterius uerbis, & corā (cū tunc possit proponi, rñderi, & replicari,) quam per nunciū, uel epistolam, argumento. l. si in tres, supra de arbit. & l. si duo ex tribus, cum materia supra de re iudi. Et ex isto fundamento plurima in contrarium adducta tolli possunt.

58 Demō, & quarto t̄ statutū hoc dñ exorbitas, & correctoriū iuris cōis, cū iure cōi attento dñtaxat hostiū Imperij prohibeatur cōmertiū l. i. prope si. §. ad l. Iul. maie. Itē est et p̄onale, ergo his duabus qualitatib. attentis nō debet aliquo mō extendi, et qđ uideatur eadem rō, ut vñ uelle gl. in vers. in eisdem. in cle. 2. de ara. & quali. ita arguit hic Crotus, & pro hac rōne allegat duo iura simul iuncta, uidelicet l. pen. & l. si. C. de interd. mar. inducēdo, ut per eum, qui cum supra tenuisset aliam opi. pro solutione huius argumenti, relinquat cogitandum.

Et tenendo hanc opinionem ad allegata pro communi rē sponderi potest. Et ad primum potest primo dici, quòd illa rō per statuentes non fuit simpliciter considerata, sed qualificata, solum etenim uoluerunt statuentes tollere facultatem cōspirandi per loquelam uelut magis periculosam, iuxta dicta, tunc in tertio argumento pro ista parte. Nec mirum, cum ubi maius sit periculum, cautius sit prouidendum, ut dicto ca. ubi

vbi periculum, & l. qm multa. C. ad l. Jul. de vi. Hoc posito sequitur, quod non potest dici, quod sit eadem ratio, ergo &c.

Secundo potest responderi, qd a tali ratione, cum non sit scripta, non licet arguere, maxime ad extensionem, eo quia non probatur quod sit vnica, & certa. Nam potuerunt statuentes alia ratione moueri, videlicet, vt ipsi exules in maior eorū penā priuent. 2mertio ciuū. Facit, qd in simili dixit D. meus Soc. l. i. cui fuerit. §. de p. di. & dem. & qd voluit Bar. in l. liberorū. 6. col. j. de verb. si gnifi. dū vult, non valere argumentū ex rōne, quā non apparet.

Et ex his constat rōno ad fm, quia negatur, qd sequi possit elusio statuti. Nam fm primam solutionem per literas, vel nūcium non fit res ita periculosa reipublicæ, & per consequens non fit illud, qd prohibetur, & sic non ob. Et d. c. cum quid vna via. Vel fm aliam solut. licet exul nūcium, vel epistolam recipiat, non tñ gaudet cōmercio, & confabulatione fuorum ciuū. Ad tertium rñdetur, negādo ista ita æquiparata esse, vt de vno ad aliud liceat arguere. Ad id. n. requiritur, quod aliqua p uiam rñe dicatur æquiparata, vt tradunt Doct. in l. i. de lega. i. quod non est in casu nostro, & iura in 3mum allegata, licet in casib. suis habeant pro paribus, tñ non æquiparant per viam rñe aliquo mō. vt de se patet. Vel secundo pōt dici, quod argū procedit, qñ sit eadem ratio æquiparatorum, vt per Doct. in d. l. i. quod in casu nostro negatur, vt patet ex dictis §. in 3. arg. pro ista parte.